
SUPLEMENTO 1  3SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

901011012212974535 - FES 0103 319113 3.150.000,00

901011012212974580 - FES 0103 319004 1.599.423,00

901011012212974580 - FES 0103 319011 2.578.737,00

901011012212974580 - FES 0103 319016 1.158.536,00

TOTAL 232.154.772,78

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

031010103213036260 - TCM 0101 319011 1.420.000,00

121010312213576470 - MP 0101 319011 4.050.000,00

131022884612974608 - Enc. SEAD 0101 319013 5.750.000,00

141012012212974535 - SAGRI 0101 319011 1.000.000,00

181011412212974535 - SEJUDH 0101 319011 1.000.000,00

261010612212974535 - PMPA 0101 319011 5.000.000,00

261010612212974535 - PMPA 0101 319012 22.600.000,00

401010612212974535 - Polícia Civil 0101 319011 33.878.684,00

401010612212974535 - Polícia Civil 0101 319012 2.000.000,00

401010612212974535 - Polícia Civil 0101 319016 1.600.000,00

522010312212974535 - SUSIPE 0101 319011 1.000.000,00

572012012212974535 - EMATER 0101 319011 1.000.000,00

691012312212974535 - SETUR 0101 319011 378.321,78

751012012212974535 - SEPAq 0101 319011 1.500.000,00

842010927200009026 - IGEPREV 0254 319003 16.300.000,00

842010927200009026 - IGEPREV 0258 319001 5.250.000,00

842010927200009026 - IGEPREV 0258 319003 6.120.000,00

842010927200009028 - IGEPREV 0101 319001 67.100.000,00

842010927200009028 - IGEPREV 0101 319003 27.655.000,00

842010927200009028 - IGEPREV 0254 319001 1.200.000,00

901011012212974579 - FES 0103 319004 926.241,00

901011012212974579 - FES 0103 319011 3.457.493,00

901011012212974579 - FES 0103 319016 619.655,00

901011012212974581 - FES 0103 319004 204.524,00

901011012212974581 - FES 0103 319011 4.564.524,00

901011012212974581 - FES 0103 319013 299,00

901011012212974581 - FES 0103 319016 1.336.662,00

901011012212974582 - FES 0103 319004 6.673.716,00

901011012212974582 - FES 0103 319011 4.321.431,00

901011012212974582 - FES 0103 319016 2.396.354,00

901011030213122610 - FES 0103 319012 1.111.120,00

901011030213122610 - FES 0103 319017 740.748,00

TOTAL 232.154.772,78

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de 
setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de setembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 849, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual, crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 16.405.088,65 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
16.405.088,65 (Dezesseis Milhões, Quatrocentos e Cinco Mil, Oitenta e Oito Reais e Sessenta e 
Cinco Centavos), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

211010612212974668 - SEGUP 0101 339030 112.000,00

211010612212974668 - SEGUP 0101 339039 50.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339014 2.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339015 9.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339030 24.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339039 8.000,00

261010612813316335 - PMPA 0101 339092 816.232,00

261010618113426351 - PMPA 0101 449052 47.003,61

261010624313057338 - PMPA 0101 339030 20.000,00

261010642213056676 - PMPA 0101 339015 80.000,00

311010612212974535 - CBM 0101 339093 120.000,00

311010624313057338 - CBM 0101 449052 150.000,00

311020624413426720 - Enc. CBM 0106 339093 17.006,59

401010618113422546 - Polícia Civil 0101 339014 20.000,00

401010618113422592 - Polícia Civil 0101 339039 921.683,68

401010618113426351 - Polícia Civil 0101 449052 2.554.955,00

401010618313267391 - Polícia Civil 0101 449052 56.000,00

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 449052 110.000,00

441010618113424407 - FISP 0141 339039 62.750,00

441010618113424407 - FISP 0141 449052 99.281,14

441010618113424407 - FISP 0341 449051 529.141,42

441010618213424428 - FISP 0141 449051 52.128,21

522010333113316005 - SUSIPE 0101 339046 1.125.013,00

522010333113316246 - SUSIPE 0101 339049 64.282,00

522010342113166296 - SUSIPE 0261 339036 12.600,00

662010612212974534 - DETRAN 0261 339039 2.342.012,00

662010612513412600 - DETRAN 0261 339039 1.000.000,00

662010612513416346 - DETRAN 0261 339039 1.000.000,00

662012645113507434 - DETRAN 0261 449051 5.000.000,00

TOTAL 16.405.088,65

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

091010433112016004 - NAF 0101 339046 64.282,00

131010433112016004 - SEAD 0101 339046 170.612,00

131010433112016243 - SEAD 0101 339049 82.465,00

191010433112016004 - SEPOF 0101 339046 91.622,00

191010433112016243 - SEPOF 0101 339049 54.843,00

211010612613776719 - SEGUP 0101 339139 78.000,00

211010618313426350 - SEGUP 0101 339039 50.000,00

211010642213056676 - SEGUP 0101 339030 20.000,00

211010642213057497 - SEGUP 0101 339030 14.000,00

221010433112016004 - SEOP 0101 339046 173.905,00

221010433112016243 - SEOP 0101 339049 138.598,00

261010612813316336 - PMPA 0101 339039 100.000,00

261010612813316336 - PMPA 0101 339092 816.232,00

261010618113426472 - PMPA 0101 339030 10.000,00

261010618113427408 - PMPA 0101 449051 47.003,61

311010612212974534 - CBM 0101 339030 10.000,00

311010612212974668 - CBM 0101 339030 120.000,00

311010624313057338 - CBM 0101 339030 150.000,00


